1

2025 年 7 月 10 日

各  位

会社名 ＨＯＹＡ株式会社

代表者名  代表執行役ＣＥＯ  池田 英一郎

（コード番号  7741 東証プライム市場）

問合せ先 コーポレートコミュニケーション部

TEL03-6911-4824

会社分割（簡易吸収分割）による日本国内の内視鏡事業の分社化に関するお知らせ

 当社は、本日、代表執行役決定により、2026 年 5 月 1 日（予定）を効力発生日（以下「本効力発生日」）とし

て、当社の日本国内の内視鏡事業を、新たに設立した当社の完全子会社である PENTAX Medical 合同会社（本効

力発生日までに、当社の完全子会社である HOYA Holdings N.V.（以下「HHNV」）の完全子会社となる予定で

す。以下「PENTAX Medical」）に吸収分割により承継し（以下「本会社分割」）、分社化することを決定しました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社の 100%子会社を分割承継会社とする簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一

部省略しております。

記

1. 本会社分割の目的

当社内視鏡事業は、国内・海外約 20 法人を通じてグローバルに展開しております。このうち海外法人は、全

て本事業のみに関わる法人ですが、国内においては HOYA 株式会社 PENTAX ライフケア事業部として運営し

ているところ、当社の他事業の事業特性とは異なる部分が多いため、業界特性に合わせた製品開発、販売マー

ケティング管理、規制対応など意思決定をきめ細かく行えるようにすることで、より一層の事業拡大を目指す

ことを目的として、当社から PENTAX Medical に内視鏡事業を承継することとしました。

2. 本会社分割の要旨

(1) 本会社分割の日程

代表執行役による吸収分割契約書の承認決定（当社） 2025 年 7 月 10 日

業務執行社員決定（PENTAX Medical） 2025 年 7 月 10 日

吸収分割契約締結日（当社及び PENTAX Medical）     2025 年 7 月 10 日

効力発生日 2026 年 5 月 1 日（予定）

（注）本会社分割は、当社においては会社法第 784 条第 2 項に定める簡易吸収分割に該当するため、株主総会

での承認を経ずに行う予定です。

2

(2) 本会社分割の方式

当社を吸収分割会社とし、PENTAX Medical を吸収分割承継会社とする吸収分割です。

(3) 本会社分割に係る割当の内容

PENTAX Medical は本会社分割に際して、本会社分割の対価として、以下の計算式により算出される数

の、当社完全子会社の HHNV（本会社分割に先立ちオランダ法準拠の非公開有限責任会社（besloten

vennootschap）に組織変更予定であり、本効力発生日の直前時までに PENTAX Medical の完全親会社と

なります。）の普通株式を当社に交付します。

本効力発生日の前日終了時点の承継対象権利義務の時価純資産額

÷

本効力発生日の前日終了時点の HHNV の普通株式の 1 株当たり時価純資産額

(4) 本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は新株予約権を発行していますが、その取扱いについて本会社分割による変更はありません。また、

当社は新株予約権付社債を発行していません。

(5) 本会社分割により増減する資本金

本会社分割による資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

PENTAX Medical は、本会社分割により、当社の内視鏡事業に関する資産、負債及び契約上の地位等の

権利義務を吸収分割契約書に定める範囲において承継します。

なお、PENTAX Medical が当社から承継する債務については、免責的債務引受の方法によるものとしま

す。

(7) 債務履行の見込み

本会社分割後における当社及び PENTAX Medical が負担すべき債務については、履行の見込みに問題

はないものと判断しております。

3. 当事会社の概要

 分割会社

（2025 年 3 月 31 日現在）

承継会社

（2025 年 7 月 10 日現在）

承継会社の親会社

（2025 年 3 月 31 日現在）

(1) 名 称 HOYA 株式会社 PENTAX Medical

合同会社

HOYA Holdings N.V.

3

(2) 所 在 地 東京都新宿区西新宿六丁

目 10 番 1 号

東京都昭島市つつじが丘

一丁目 1 番 110 号

Radarweg 29-8, 1043NX

Amsterdam, The

Netherlands

(3) 代 表 者の 役 職 ・ 氏 名 代表執行役最高経営責任

者 池田 英一郎

職務執行者

松井 和人

共同代表取締役

冨安 信志

芳賀 草多

(4) 事 業 内 容 ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ関連、映像関連、

ﾍﾙｽｹｱ関連及びﾒﾃﾞｨｶﾙ関連

各製品の製造及び販売等

医療機器の開発・製造・販

売等

欧州地域の地域本社及び

メガネレンズの販売

(5) 資 本 金 62 億 6,420 万 1,967 円 1 円 EUR 9,930,000

(6) 設 立 年 月 日 1944 年 8 月 23 日 2025 年 6 月 23 日 1989 年 4 月 1 日

(7) 発 行 済 株 式 数 3 億 4,585 万 9,220 株 － 19,860 株

(8) 決 算 期 3 月 3 月 3 月

(9) 大 株 主 あ る い は 社

員 及 び 持 株 比 率 あ

る い は持 分 比 率

日本マスタートラスト信
託銀行株式会社(信託口)
 19.46%

株式会社日本カストディ
銀行(信託口) 7.39%

STATE STREET BANK
AND TRUST
COMPANY 505001
 3.58%

STATE STREET BANK
WEST CLIENT －
TREATY 505234 2.15%

DEUTSCHE BANK
TRUST COMPANY
AMERICAS 2.08%

HOYA 株式会社   100% HOYA 株式会社   100%

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績（2025 年 3 月期）

 HOYA 株式会社

（連結・IFRS）

PENTAX Medical

合同会社

HOYA Holdings N.V.

資 本 合 計 971,629 百万円 1 円 355,149 千 EUR

資 産 合 計 1,234,278 百万円 1 円 486,216 千 EUR

１株当たり親会社所有者

帰属持分
2,841.73 円 － －

売 上 収 益 866,032 百万円 － －

親 会 社 の 所 有 者 に

帰 属 す る 当 期 利 益
202,101 百万円 － －

基 本 的 1 株 当 た り

当 期 利 益
581.45 円 － －

4

1 株 当 た り 配 当 金 160.0 円 － －

※1 PENTAX Medical は、2025 年 6 月 23 日に設立された会社であり、直近事業年度の数値はございません。

※2 本効力発生日時点の PENTAX Medical の持分は、その全てを HHNV が保有することとなる予定です。

※3  HHNV は中間持株会社のため、一部情報を省略しています。

4. 分割する事業部門の概要

（1）分割する部門の事業内容

   医療用内視鏡の研究開発、製造、販売等

（2）分割する部門の経営成績（2025 年 3 月期）

 売上高 24,939 百万円

（3）分割する資産、負債の項目及び帳簿価額（2025 年 3 月 31 日現在）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 15,182 百万円 流動負債 3,745 百万円

固定資産 3,757 百万円 固定負債 446 百万円

合計 18,939 百万円 合計 4,191 百万円

※ 分割・承継する資産及び負債については、上記金額に本効力発生日の前日までの増減を加除して確定します。

5. 本会社分割後の状況

本会社分割後の当社及び PENTAX Medical の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、

決算期に変更はありません。

6. 今後の見通し

PENTAX Medical は当社の完全子会社であるため、本会社分割が連結業績に与える影響はありません。

以 上